7. « Tali hujus ducis industria et consilio Dagobertus eo celebritatis splendore enituit, ut liberalitate, justitia, mansuetudine, aliisque virtutibus quibus regem decebat, plures ante se reges præcelleret. Sed hanc regiam viam, hanc virtutis lineam tenuit, quandiu sanam doctrinam sapientissimi præceptoris instituit, et non ad sua desideria co-

cervavit sibi magistros. Felix, si secundum viri sapientis monita ¹ de mille pacificis suis unum hunc elegisset consiliarium. Sed demum Salomonis ² exemplo depravatum est cor ejus ad tempus per mulieres ; utque solet in magna rerum copia ac soluta libertate prona esse in consensum peccati natura mortalium ; ob divitiarum affluentiam ac secundos rerum successus a bono honestoque in pravum abstractus, salubribus monitis aures occlusit. Cœpit ergo tam avaritia quam libidine æstuarè, rebus Ecclesiarum novos thesauros implere. Cujus impudentiam dum Pipinus dolore permotus liberimo ore increparet, exprobrans quod maximis Dei beneficiis ingratus existeret : ille obscenis libidibus potius, quam sanis obtemperans consiliis, tentabat magis more phrenetici medicum quolibet modo extinguere, quam a pravitatis suæ furore respicere.

8. « Sed benignus Dominus qui suos salvare decrevit, nunc a malis liberat, nunc etiam innocios servat ; et pium ducem a periculo mortis potenter eripuit, et malevolum regem ab effusione justis sanguinis misericorditer revocavit. Nam saniore consilio reputans dignitatis suæ statum labefactari, si virum nobilem, potentem, fide ac justitia popularibus acceptum perimeret ; paulatim animum reflexit, cœpitque egregium ducem in tantum revereri, ut conceptam malitiam in pacem et gratiam commutaret. Quod sapientissimus dux non suæ industriæ, sed divinæ adscribens misericordiæ, tanto magis in modum sancti animalis oculos ante et retro babentis studebat in cunctis se prudenter agere, et ad divinæ justitiæ lineam omnes judiciorum suorum sententias dirigere. Sed quia sanctorum Scripturarum scientia minus eruditus erat, prudentes quosque viros, quos in timore ac dilectione Dei noverat exerevisse, omnium consiliorum vel negotiorum suorum socios assumebat. Nam et nullum Metensem pontificem, qui ante pontificatum hanc eandem dignitatem irreprehensibiliter administraverat, et postmodum eo defuncto, beatum Cunibertum Coloniensium antistitem pari sanctitatis fama illustrem in hac negotiorum administratione curabat adhibere participem ». Hæc et alia Stephanus in laudem viri religiosissimi : ad quæ addimus corollarium ex rebus gestis ³ sancti Wironis in Scotia episcopi miraculis clari, ubi hæc de eximia religione Pipini : « Dux autem Pipinus tantæ cum venerationis habuit, ut tanquam præsul animæ suæ, vitæque patrono, propter eximiam sanctitatem sua illi peccata confiteri solitus sit, nec erubuerit ad faciendam confessionem, detractis calceis, eum adire, ejusque oris imperio parere : sæpius etiam volebat eum interesse communibus consultationibus majorum, etc. » Vidisti, lector, quanta pietas principis bujus fuerit, ut non nisi ob penitentiae signum, discalceatus, consueverit suo sancto viro confiteri peccata. Quosnam tu sapien-